Hic indicat
auxilium,
quod servo
suo Deus pro-
mittit.

qui illos tenet, liberare non sine maxima potentia, obstaculis quoque durissimis superatis, evenire potest. Itaque Deus inquit **בו תתמך** fortiter illum tenebo. Ego, cujus potestati nemo resistit, dextra illum tenebo, non deseram in difficillimo hoc munere sed potentia mea ipsi adero: in adversis, gravissimis licet, quæ ipsi in servitio meo occupato evenient, ipsum fulciam, erigam, defendam.

Kimchii & Abarbanelis sententia expenditur.

XIII. Aliter phrasin accipit Kimchius & Abarbanel. Ille **והוה דבור המשלי כמו המלך הנשען בעברו הנאמן לו** *similitudo à Rege desumpta est, qui servum fidum, cui innititur, habet. Hic דבור המשלי כמו המלך הנשען בעברו נאמן ביתו* quod cum Kimchii verbis convenit. Vide utrumque in Comment. ad nostrum Prophetæ locum. Hos præter Judæos, quorum versio superius exstat, ex Christianis sequi videtur Seb. Schmi- dius. Negari certè nequit commodam inde oriri interpretationem atque insuper probari exemplis fidorum servorum, quibus Reges innitebantur 2. Reg. V, 18. At hæc nondum sufficiunt. Ea genuinam interpretationem nondum constituunt, quæ commodè & cum ἀναλογία πίστεως dicuntur. Necesse præterea est, ut hic sit vocis Originalis valor, qualem in **תמך** non reperio. Nam potius adhibetur de iis, qui lassæ manibus fulciuntur Exod. XVII, 12. Conf. quoque XLI, 10. *Ne timeas, quia tecum ego: ne respice quia ego Deus tuus: corroboravi te, etiam adjuvi te, etiam תמכתך fortiter tenui te dextrâ justitiæ meæ.* Ubi LXX ἠσφαλισάμην σε.

Servus hic insuper electus Dei dicitur.

XIV. Progredimur attentè visuri, quæ Deus in hoc servo suo insuper cognoscenda tradit, dum ait: *Electus meus, acquiescit anima mea sive (in quo) acquiescit anima mea.* Talia apud Hebræos frequenter deficiunt & ex nexu facilè supplentur. **בחר** ἐκλεκτός ille dicitur quem Deus præ aliis ad certum munus destinavit, quomodo Saul **בחר** dicitur II. Sam. XXI, 6. Moses Ps. CVI, 23. Ecclesia Ec. XLIII, 20. XLV, 4. quam ad servitium & gloriam liberè selegit. Quando autem Deus servum suum electum suum appellat, ostendit amorem & propensionem suam, in qua illum libere ad sibi serviendum præ aliis elegit.

In quo acquiescit.

XV. Ut hunc fidum servum suum fortius commendat, superaddit *in quo acquiescit anima mea* Saul quoque erat *electus Dei* quem Deus ad regnum populi sui unxit, sed in illo non acquievit anima

anima ejus, Deo non gratus erat. Is dicitur רצוי acceptus, gratus, qui non tantum nihil agit aut loquitur quod proximo adversum videtur sed animo integro, fideli cuncta ad hujus commodum, honorem, posthabita omni molestia, impendit ut hic conspecta ejus integritate non possit non illi bene velle. Quomodo Mardochæus רצוי לרוב אהיו acceptus multitudini fratrum suorum, nam bonum populo suo quarebat & loquebatur pacem pro omni semine ejus. Esth. X, 3. Ita de electo hoc servo Deus testatur; illum gratum habet anima mea: nam, uti sequentia docent, munus fideliter executus est, infideles ad cognitionem Dei perduxit, qui alienæ potestati subiecti erant, illâ exemit atque Domino suo adduxit: Hac ratione fidelis servus gloriam Domini ampliavit, regnum ejus auxit, sed hostis, non tamen sine adversitate, imminuit. Quare Deus gloriæ suæ studiosissimus atque amantissimus illorum, qui se fideles præstant, inquit רצוי נפשי illum acceptum habet anima mea in illo acquiesco, qui nihil contra sed pro me & gloria mea omnia fideliter egit. Quando Vates legit רצוי נפשי acceptum habet anima mea, coincidit cum phrasi יהוה רוצה יהוה Jehova beneplacitum habet Pl. CXLII, 11.

XVI. Hac præmissa ad subjectum dignoscendum facile ducunt. Circumspiciendum enim nobis est, cui ea, quæ Deus de hoc servo suo tam magnifice prædicat, ἐν ἐμφάσει conveniant. Præclara profecto persona à Deo intelligitur, quam nobis tanto opere commendat ab officio gravissimo, potentia divina, gratia peculiari & quod inde oritur, beneplacito Numinis. Viam tutissimam ingrediemur, primò κατ' ἀρσιν dein κατὰ θεσιν, falsum subjectum, quod nonnulli hic latere opinantur, detegendo, postea verum variis rationibus determinando.

XVII. Primò nominandi sunt illi, qui Ecclesiam his sub verbis intellectam judicant, uti Lxx. Ιακώβ ὁ παῖς μου ἀντιλήφομαι αὐτῆς: Ισραήλ ὁ ἐκλεκτός μου, πρεσβεῖ ἐξ αὐτῶν ἡ ψυχὴ μου. Quomodo etiam quosdam sentientes Abarbanel ad h. l. memorat, qui exponunt רצוי נפשי יהוה de Justis Israelitis. Fatendum utique est elogia, quæ hic Vates nomine Dei memorat, Ecclesiæ Judaicæ (scil. veræ) assignati posse. Est enim servus Dei sive Ecclesia Deum ut Dominum reveretur, mandata ab illo accipit, atque ad honorem ejus exequitur. Ecclesia, quæ ex electis constat, electa & à reli-

Servus hic secundum quosdam Ecclesiæ habetur.

quo impio mundo segregata est. Illa quoque Deo ob fidem & obedientiam accepta. Imò non tantum assignari potest, sed eadem aut saltem simillima de illa dicuntur. Habes in eodem Vaticinio c. XLl, 8. *Tu Israel serve mi, Jacob, quem elegi* & v. 10. etiam *יְתִכֶנְךָ* fortiter tenui te dextra Iustitiæ meæ, ubi servus dicitur & servus quem Deus fortiter tenet. Nomen verò *electi* passim tribuitur. *Jes. XLIII, 20. XLV, 4.* Et quod attinet beneplacitum Dei in Ecclesia, illud exstat *Pf. CXLIX, 4. CXLVII, 11.*

Minus tamen rectè.

XVIII. Hæc quidem bene dicuntur sed nondum sufficiunt. Prophetiæ in nexu sunt accipiendæ. Non unum alterumve, quod quadrat, evincit de hoc subjecto sermonem esse sed omnia apposita requiruntur. Quæ verò in subsequentiis de hoc servo dicuntur, ad Ecclesiam minus rectè accommodantur. Uti est *Jus gentibus proferet: ad legem ejus insula expectabunt* & præprimis v. 6. *dedi te in fœdus populi, in lucem gentium* &c. quæ satis indicant personam innui, quæ gentes hæctenus sine lege ad cognitionem voluntatis Divinæ adductura sit. Itaque Matthæus, qui hoc Esaiæ testimonium, uti infra prolixè dicendum, allegavit, à LXX. recedentibus à mente Spiritus S. recessit.

Secundum Saadiam Cyrus intelligitur.

Sed sine causa,

XIX. Secundò illustris Saadias, uti refert Abarbanel, de Cyro exponit. Cyrus fuit præclarus servus Dei potentia Divina instructus ut potentissimum Ecclesiæ hostem vinceret, populo autem Dei beneficeret. Vide cap. XLV. & 1. ap. Esram. Nequit tamen esse servus, quem Esaias c. XLII, 1. &c. nobis adeò magnificè describit. Quædam Cyro convenire, quæ hic Vates de servo Dei electo prædicat, mirum neutiquam est, quandoquidem ille hujus typus exstitit atque pulchre præfiguravit in liberatione Ecclesiæ Judaicæ ex captivitate Babylonica. Verum si hic vaticinia exponendi modus genuinus esset, de Ezechia, Esra, Nehemia &c. totaliis servis Dei verba Prophetæ accipi possent. Cyrus erat quidem servus Dei sed non electus ille, in quo Deus acquiescebat. Neque putandum est Cyrum in omnibus ita se gessisse, ut in illo Deus acquiesceret. Judæis redeundi potestatem dedit: Reddidit quoque vasa abducta: Alia in Gentem Judaicam insignia beneficia contulit: Quod tamen Deum Israelis unicè, purè coluerit, in cultu constans exstiterit neque Deos Majorum suorum veneratus fuerit, de Cyro nollem affirmare. Et per consequens nollem dicere

dicere illum esse servum Dei electum, quem anima Dei gratum habet. Vel quomodo Deus in illo acquiesceret, à quo non unice, pure, constanter ut verus & unicus Deus, redemptor generis humani agnoscitur, colitur, amatur? Taceo alia, quæ sequuntur, Cyro haud convenire.

XX. Tertio appellandi sunt illi, qui de Esaiâ vel simpliciter vel ut typo Christi explicant. Illi sententiæ addictus ab Ababanele citatur quidam R. Abraham. Huic Illustris Grotius in annotat. ad h. l. *Bene cuncta intuenti apparebit Dei sermonem redire ad Esaiam de quo supra c. XLI, 27, sublimius autem hæc impleta in Christo, cujus figuram, quantum potuit, gessit Esaias.* Neuter satisfacit, quamvis ille minus quam hic. Esaias populi Judaici Vates solùm exstitit, neque ipse **וְשֵׁם** jus Gentibus exposuit, aut legem habuit, quam Insulæ expectabant: Multo minus dici potest Esaiam in fœdus populi aut lucem gentium datum esse, qualia de hoc servo dicuntur & *ἐν ἐμφάσει* exponenda sunt. Novi quidem hæc aliquo modo ad Esaiam applicari posse sed ille verba non exhaurit. Præstat, præsertim ubi accedit explicatio Sp. Sancti, verba juxta innatam vim de uno aliquo subjecto accipere.

Secundum alios Esaias.

Etiam hæc opinio rejicitur.

XX. Hoc vero plenissimo jure MESSIAS est, quem Vates indubitato hic indigitavit. Quod nunc clarius probabimus. Sequemur autem hanc Methodum. 1. allegando testimonia V. T. quæ alibi eadem de Messia prædicant. 2. dein expositiones Veterum & hodiernorum Judæorum convenientes. 3. Auctoritatem Sp. S. in N. Testamento, & 4. ad oculos monstrando omnia prædicata hujus servi perfectissimè Messia Jesu Nazareno convenire: Hoc si demonstravero, nihil ad probationem restare video.

Intelligitur Messias.

XXH. N. Testimonia, quæ eadem de Messia prædicant, quæ hoc loco, plura tum apud Esaiam, tum apud alios scriptores sacros existant. 1. vocatur *servus* & quidem *Dei*. Ille c. XLIII, 10. *Vos testes estis* **וְעֵבְרִי** *servus meus quem elegi.* Jonathan *servus meus* **מְשִׁיחַ** *Messias* c. L, 10. *Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi sui **עֲבָדוֹ** *LII, 13. Ecce feliciter ager servus meus, exaltabitur, extolletur & altus erit valde.* Ubi Tanchuma ex cit. Jalkut Schim. p. 93. 3. f. **זֶה מֶלֶךְ הַמְּשִׁיחַ יְרוּם וְנִשְׂאָה וְגַבְהָ מֵאֵד יְרוּם** *Hic est Rex Messias, qui exaltabitur, extolletur & altus erit valde: scil. exaltabitur præ Abrahamo & extolletur præ Mose & sublimior erit**

Messias alibi in V. T. etiam servus dicitur.

Angelis. Sic c. LIII, 11. *In cognitione sui justificabit justus servus meus multos.* Præclarè etiam Ezechiel qui simul nominis rationem exhibet c. XXXIV, 23. *Et suscitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David, ipse pascet eas & ipse erit in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deus & servus meus David princeps in medio earum.* conf. XXXVII, 24, 25. Zach. III, 8. Es. XLIX, 6. &c. Huc quoque facit Ps. XL, 7. **אָזְנוֹי כָּרִירָא לִי** aures perforasti mihi, me servum tuum publicè declarasti. Ita enim in gente Judaica servi voluntarii notabantur Exod. XXI, 6. Hinc commatibus 8. 9. 10. 11. se servitium Domini suscepturum atque fideliter impleturum promittit.

Atque illi as-
sistentia pro-
mittitur.

XXIII. 2. Quemadmodum Deus servo promittit, fortiter eum tenebo, ita idem de auxilio præstito gloriatur. Ps. XLI, 13. *Quod ad me, in integritate mea **אֶמְצָא** fortiter tenuisti me & constituisti coram te in æternum* q. d. Tu Omnipotens Domine auxilio mihi in integritate cordis tibi adhærenti, gloriam tuam unicè quærenti, fortiter adfuiisti, ut hostes meos, mortem ipsam, feliciter superaverim: Tu nunc illis devictis me in conspectum tuum, locum gloriosum, æternum collocasti. Nam, ut ex antecedentibus patet, contra Messiam malum machinabantur non tantum hostes aperti sed & ille, qui ipsi **שְׁלוֹמִי** pacem, ut amicus & salutis ejus studiosus, apprecabatur, qui ipsi dicebat **חָאִיֶּסֶ**, unde illum **אִישׁ שְׁלוֹמִי** nominat, quique erat **סֹבֵסֵיט** sive panem ab illo ut Domino accipiebat. Hic **הִגְדִּיר עֵקֶב** grandivit calcem adversum eum, non leviter petiit sed vehementer, ita quidem ut decubuerit. Hinc v. 11. à Deo erectus dicitur.

Præterea ele-
gitur.

XXIV. 3. Insuper electum suum appellat, quem servitio suo præ aliis destinavit. Alibi idem de Messia. Jes. XLIII, 10. *Servus meus quem elegi* **אֲשֶׁר בָּחַרְתִּי** quem elegi Cant. V, 15. **בָּחַר** electus, ut Cedri. Ut Cedrus viliores arbores pretio superat, ita Messias servus Dei præ omni alia creatura æstimatus est. Est Angelus **מַלְאָךְ אַחַר מִנְיָאֵלָה** Interpres, benignus intercessor unus ex mille, non gregarius sed eximius, præstans, cui alii non comparandi Job. XXXIII, 23.

In quo Deus
acquiescit.

XXV. 4. Deinde quando de servo hoc Deus testatur *acquiescit anima mea* merito de Messia accipitur. Hic enim fido servitio suo gloriam Dei mire illustravit, quippe effecit ut non tantum Judæi sed & Gentes ad illum accederent, illum agnoscerent, diligerent. Annō Messias gratus & acceptus Deo optimo jure dici-

dicitur? Sane de nullo homine in se considerato unquam Deus id dixit aut dicere valet. Verè tamen de Messia. Convenit quod de eodem legimus Pl. XL, 7. *Sacrificio & ferto non חפצתי oblecta- baris, aures perforasti mihi, servitio meo delectatus es, & c. XLI, II. In hoc cognovi, quod בִּי חפצתי delectaris me.*

XXVI. 5. Ultimò similitudinem in præstantia cognitionis hujus servi, quæ nobis commendatur, cernere licet. *Ecce, inquit Deus, servus meus, quem fortiter tenebo & c. quomodo etiam aliis in locis de Messia Es. LII, 13. Ecce servus meus feliciter aget & c. Brevitatis studio omittam, quæ in sequentibus de hoc servo dicuntur, conferre cum Messia descriptione in vaticiniis reperiunda.*